
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 1203 del 10/12/2025

OGGETTO: Accordi contrattuali con strutture private accreditate varie per l'erogazione di 
prestazioni di riabilitazione per Ricoveri cod. 56, per Medicina fisica Riabilitativa (ex P2), per 
Riabilitazione ex art. 26 e per Residenzialità territoriale USV: ricognizione degli accordi in 
scadenza al 31 dicembre 2025 e rinnovo fino al 31 dicembre 2026.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Corrado Benvenuto

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: Corrado 
Benvenuto (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO: Accordi contrattuali con strutture private accreditate varie per l’erogazione di prestazioni 
di riabilitazione per Ricoveri cod. 56, per Medicina fisica Riabilitativa (ex P2), per Riabilitazione ex art. 
26 e per Residenzialità territoriale USV: ricognizione degli accordi in scadenza al 31 dicembre 2025 e 
rinnovo fino al 31 dicembre 2026.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta  del  Direttore  della  U.O.C.  Privato  Accreditato,  Trasporti  Sanitari  e  Riabilitazione,  Dr. 
Corrado Benvenuto, in forza della Deliberazione 763 del 05/08/2024, proposta di cui viene trascritto 
integralmente il testo di seguito  (proposta sottoscritta digitalmente):

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le  
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge  Regionale  n. 84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 75 del 24 aprile 2025 avente per 
oggetto: “Modifica del contratto di prestazione d’opera per lo svolgimento dell’incarico di Direttore 
Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Nord  Ovest”,  con  cui  la  durata  dell’incarico  del  sottoscritto 
direttore generale è stata estesa per un’ulteriore biennio;

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.  488  del  6  maggio  2025  “Recepimento  del  decreto 
presidenziale n. 75 del 24 aprile 2025 concernente la rideterminazione della durata del contratto di  
prestazione d’opera intellettuale del direttore generale”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:
•  n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 

organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;
•  n. 965 del 22 settembre 2025 con cui è stato adottato l’ultimo aggiornamento complessivo del  

regolamento generale di organizzazione aziendale;
•  n.  442  del  24  aprile  2025  che  ha  rivisto  il  funzionigramma  delle  strutture  tecnico 

amministrative,  professionali  e  di  staff  del  Centro  direzionale  aziendale  per  la  gestione 
amministrativa e per l’adozione degli atti e dei provvedimenti;

EVIDENZIATO che a seguito della sopracitata delibera n. 442 del  24 aprile 2025 la UOC Privato 
Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione provvede alla formalizzazione e gestione, tra l'altro, dei 
rapporti convenzionali con le strutture private ad autorizzazione sanitaria in possesso di accreditamento 
istituzionale;

VISTA la Legge 16 dicembre 2024, n. 193, legge annuale per il mercato e la concorrenza 2023, il cui  
articolo 36 ha disposto espressamente la sospensione dell’efficacia delle disposizioni di cui agli articoli  
8-quater,  comma 7,  e  8-quinquies,  comma 1-bis,  del  D.Lgs.  502/1992,  nonché del  D.M. Salute del 
19/12/2022, nella fattispecie le disposizioni in materia di accreditamento istituzionale, con particolare 
riferimento alle richieste inoltrate da parte di nuove strutture o all’avvio di nuove attività in strutture 
preesistenti, nonché di accordi contrattuali per l’erogazione di prestazioni sanitarie e socio-sanitarie per 
conto e a carico del Ssn.;

APPURATO che la suddetta sospensione è prevista fino agli esiti delle attività del Tavolo di lavoro per  
lo sviluppo e l’applicazione del sistema di accreditamento nazionale che saranno sottoposti ad apposita  



intesa nell’ambito della Conferenza permanente Stato Regioni, fissando il termine di sospensione in 
ogni caso entro e non oltre il termine del 31 dicembre 2026;

RISCONTRATO che, alla luce della predetta legge, è stata diramata la circolare AOOGRT n. 153436 
del 11 marzo 2025 (Prot. arrivo n. 76532 del 11/03/2025) con cui, in relazione ai privati che operano 
nei  setting  residenziali  e  semiresidenziali  dedicati  alle  persone  con  disabilità,  veniva  suggerito  alle 
Direzioni  delle  Aziende  Sanitarie  Asl  Toscane  di  valutare  l’opportunità  di  prorogare  i  rapporti 
contrattuali precedentemente attivati con i soggetti privati che già operano in quei setting assistenziali al  
fine di assicurare la necessaria continuità ai percorsi di presa in carico di quelle stesse strutture;

DATO ATTO che, pur riferita la nota regionale di cui sopra ai rapporti contrattuali con i soggetti  
privati  che  gestiscono  strutture  che  operano  nei  setting  residenziali  e  semiresidenziali  dedicati  alle 
persone  con  disabilità,  questa  può  applicarsi  più  in  generale  alle  strutture  private  che  erogano 
prestazioni sanitarie e socio sanitarie riabilitative in nome e per conto del SSR;

VERIFICATO che, in virtù delle pregresse deliberazioni aziendali n. 233/2025 e 494/2025, risultano in 
scadenza  al  31  dicembre  2025  gli  accordi  contrattuali  con  le  strutture  e  per  le  attività  di  seguito 
specificate: 

Descrizione Struttura setting assistenziale C.E.

TERME BAGNI DI CASCIANA
Ex art art 26 res/amb perc 3 31020411

Ex Percorso 2 31020411

AIAS ONLUS

Ex art art 26 31020411

Ex art art 26 – SMA Zona Apuana e 
Zona Lunigiana

31020411

Ex Percorso 2 31020411

Centro Fisiokinesiterapico Aullese Ex Percorso 2 – solo INAIL 31020411

Centro Fisioterapico San Giusto Ex Percorso 2 31020411

Gamma Srl istituto terapia Lucca Ex Percorso 2 31020411

MISERICORDIA CASCINA

Ex Percorso 2 31020411

Ex art 26 domic – Percorso 3 -Zona 
Pisana

31020411

Ex art 26 domic – Percorso 3 - Zona 
valdera

31020411

ASSOCIAZIONE LA TARTARUGA Ex art 26 domic – Percorso 3 31020411

Pubblica assistenza Cascina Ex Percorso 2 31020411

medi group toscana Ex Percorso 2 31020411

Istituto Fisioterapico Valdera snc Ex Percorso 2 31020411

Misericordia di Pontedera Ex Percorso 2 31020411

Casa di Cura San Camillo Forte dei Marmi

Ex Percorso 2 31020411

Ex art 26 ambul – Percorso 3 31020411

Ex art 26 resid – perc 3 31020411

Fond. DON GNOCCHI – S.MARIA ALLA 
PINETA

Ex art 26 res, semires, domic e amb 
perc 3 paz ASL NO

31020411



Ex art 26 resid - perc 3 paz ASL CE 31020411

Ex art 26 resid - perc 3 paz ASL SE 31020411

Ex Percorso 2 31020411

USV 31021290

CENTRO MEDICO DIAGNOSTIC Ex Percorso 2 31020411

C.M.S. VERSILIA S.R.L. Ex Percorso 2 31020411

CONGREGAZIONE SUORE MINISTRE 
DEGLI INFERMI - CASA DI CURA 
BARBANTINI BICCHIO

Ex Percorso 2 – in parte INAIL 31020411

Ex art 26 ambul – Percorso 3 31020411

Ricovero COD 56 ASL NO 31020713

VEN. CONFRATERNITA DI 
MERICORDIA DI FORNACETTE

Ex art 26 ambul – Percorso 3 (Riab in 
acqua)

31020411

FONDAZIONE CASA CARDINALE 
MAFFI O.N.L.U.S.

Ex art 26 ambul – Percorso 3 amb 31020411

Ex art 26 domic – Percorso 3 domic 31020411

Ex Percorso 2 – solo INAIL 31020411

USV - Progetto AURORA 31021290

APPURATO che l’accordo contrattuale per la Struttura Operativa Riabilitativa S.O.R.. della Fondazione 
Don Gnocchi  presso  l’ospedale  di  Fivizzano (con validità  dal  11  novembre  2025 alla  data  del  31 
dicembre 2028 che corrisponde alla scadenza del contratto di associazione in partecipazione) è stato  
inserito  all'interno  di  una  negoziazione  più  corposa  che  l'Azienda  ha  predisposto  con  la  delibera 
aziendale 1106/2025 prevedendo, oltre i budget per Cure Intermedie “Low Care” (Euro 899.360 n.16 
PL) e Hospice” (Euro 193.450 n. 2 PL), anche i budget annuali dei seguenti setting:

• n. 4 posti letto di Unità per Stati Vegetativi USV (Euro 372.300),
• n. 4 posti letto Speciali Unità Accoglienza Permanente SUAP (Euro 248.200),
• n. 6 posti letto di Riabilitazione extraospedaliera intensiva sub acuta residenziale (Euro 466.689)

RITENUTO pertanto necessario, nelle more delle nuove indicazioni che arriveranno a seguito delle 
attività del Tavolo di lavoro per lo sviluppo e l’applicazione del sistema di accreditamento nazionale 
entro e non oltre il termine del 31 dicembre 2026, dare continuità alle suddette attività di riabilitazione 
in scadenza al 31 dicembre 2025, onde non creare disagi agli utenti e/o interruzione dei trattamenti 
riabilitativi in corso, procedendo al rinnvo annuale per l’anno 2026;

VISTA l’ulteriore esigenza manifestata dal Direttore del Dipartimento di Riabilitazione - Area Sud, 
dott.ssa Cristina Laddaga, e dal Direttore della Zona Distretto dell’Elba, dott. Fabio Chetoni, approvata 
dalla Direzione Aziendale, relativamente al potenziamento per l’anno 2026 di prestazioni di medicina 
fisica riabilitativa (ex P2) nella zona dell’Elba quantificato ad un importo pari a € 40.000,00;

DATO ATTO che nella zona Elbana risultato ad oggi autorizzati al funzionamento ed in possesso 
dell'accreditamento istituzionale  per  il  processo di  medicina  fisica  riabilitativa  due strutture  private, 
ovvero “Medicart Centro Cardiologico e Polispecialistico” e “Terme San Giovanni”, già convenzionate 
con la Asl per altri setting assistenziali, e che le stesse si sono rese disponibili all’erogazione di queste  
prestazioni  in  convenzionamento  con  l’Asl,  che  ripartità  fra  le  due  strutture  il  budget  messo  a 
disposizione per il 2026;



EVIDENZIATO che le prestazioni saranno remunerate al costo del nomenclatore tariffario regionale 
del setting specifico, come di seguito riportato: 

• SDO - ricovero cod 56  sistema di tariffazione a MDC di cui alla delibera RT 86/05 e s.m.i.,
• SPA - prestazioni di medicina fisica e riabilitazione (ex percorso 2) - Nuono Tariffario Regionale 

n. 1530 del 19.12.2024 e Nuovo Catalogo (versione 4.5) decreto dirigenziale regionale n. 11966 
del 04.05.2025 (le tariffe sono da intendersi a lordo della compartecipazione a carico dell’utente 
- valore lordo di produzione),

• SPR - prestazioni ex art  26 (amb, res,  semi res,domic) tariffe da Delibera RT 1476/2018 e 
Delibera RT 776/2008 (le tariffe sono da intendersi al netto della compartecipazione a carico 
dell’utente),

• SUAP e USV tariffe delibera RT 1374/2018 (no ticket),
salvo eventuali modifiche che potrebbero intervenire sui nomenclatori a seguito di disposizioni a livello 
nazionale o regionale, nonché di eventuali successive variazioni in merito che si potrebbero verificare 
nel corso della validità degli accordi contrattuali;

RIBADITO che l'erogazione di prestazioni in nome e per conto del SSN da parte di strutture sanitarie 
accreditate private esula dall'ambito della disciplina dei contratti pubblici (ex D.Lgs. 36/2023);

DATO ATTO che responsabile del procedimento, nonché proponente dell’atto è il Direttore U.O.C. 
Privato accreditato, trasporti sanitari e riabilitazione, Dr. Corrado Benvenuto,  che con la sottoscrizione 
del presente atto dichiara l’assenza di conflitto di interessi;

VISTO che  la  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  è  stata  condivisa  e  concertata  con  il 
direttore del dipartimento dei servizi generali;

RITENUTO di dover conferire l’immediata eseguibilità al presente provvedimento onde consentire  la 
celere sottoscrizione dei contratti e l’avvio delle attività; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
Servizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza;

D E L I B E R A

Per quanto rappresentato in premessa e in questa sede integralmente richiamato quale motivazione:

1. di rinnovare gli accordi contrattuali con le strutture di riabilitazione e per le prestazioni come 
individuate  nell’ALLEGATO A fino  al  31  dicembre  2026  specificando  che  il  budget  non 
comporta una maggiore spesa di bilancio in quanto trattasi di costi già sostenuti nei pregressi  
esercizi e previsti per l’annualità corrente ed evidenziando che i budget dei setting relativi all’ex 
art. 26 (flusso SPR) sono da considerarsi al netto del ticket, mentre i budget dei setting relativi 
all’ex percorso 2 (flusso SPA/RFC231)  e  quelli  dei  ricoveri  cod.  56 (flusso SDO) sono da 
considerarsi al lordo del ticket e concorrenti ai tetti fissati dalla Regione Toscana;

2. di attivare per l’anno 2026 nella zona Elbana le convenzioni per l’erogazione di prestazioni di  
medicina fisica riabilitativa (ex Percorso 2) con le strutture “Medicart Centro Cardiologico e 
Polispecialistico” e  “Terme San Giovanni” per  un importo complessivo pari  a  €  40.000 da 
ripartire a metà tra i due privati già convenzionati con l’azienda Usl Toscana Nord Ovest per 
altri setting assistenziali;

3. di stabilire  che il  budget per la Riabilitazione complessivamente stanziato nel presente atto 
potrà essere erogato dal 1/1/2026 al 31/12/2026; 



4. di contabilizzare la spesa complessivamente prevista per l’anno 2026 pari a € 13.788.830 come 
di seguito articolata:
• €  11.547.330  sarà  imputata  al  conto  economico  31020411  “Assistenza  riabilitativa  da 

privato”
• € 380.000 sarà imputata al conto economico 31020713 “Ass. ospedaliera da case cura priv. 

usl N.O.”
• € 1.861.500 sarà imputata al conto economico 31021290 “Cure Intermedie – Residenzialità 

territoriale”
da prevedere nel bilancio preventivo economico annuale per il 2026, non ancora predisposto ed 
ove sarà prevista la necessaria disponibilità;

5. di stabilire che il gestore aziendale dei budget stanziati è il Direttore U.O.C. Privato accreditato,  
trasporti sanitari e riabilitazione, Dr. Corrado Benvenuto, tranne che per:
• Aias  Onlus  relativamente  agli  importi  di  €1.179.772  e  di  €20.379  per  cui  sono  gestori 

rispettivamente i Direttori delle Zone Apuana e Lunigiana,
• Venerabile Confraternita di Misericordia di Fornacette relativamente all’importo di €101.250 

per cui è gestore il Direttore della Zona Alta Val di Cecina – Valdera.

6. di designare o confermare il legalie rappresentante delle struttura  responsabile esterno del 
trattamento dei dati per tutte le attività sanitarie e amministrative, gestione delle impegnative, 
flussi,  comunicazioni,  referti,  conservazione  nei  termini  di  legge,  utilizzo  dei  gestionali 
(compreso cup/CUP 3 e REX) ed anagrafiche e ogni e qualsiasi attività connessa all’esecuzione 
del  contratto  ai  sensi  ed  effetti  del  D.  Lgs.  30  giugno 2003,  n.  196 “Codice  in  materia  di  
protezione dei dati” ed in particolare della Parte II, Titolo V, Capo III e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché del Regolamento Ue 2016/679 in quanto direttamente applicabile negli 
Stati Membri;

7. di dare incarico all’ U.O. Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo pretorio 
on line dell’Azienda;

8. di  incaricare  gli  uffici  preposti  a  dare  comunicazione  agli  interessati  del  presente 
provvedimento;

9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, 
comma 2 LRT 40/2005 e ss.mm.ii;

10. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per permettere la tempestiva  apertura 
delle agende.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 10/12/2025 al giorno 27/12/2025. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


